
CÂMARAMUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES

ESTADO DO PARANÁ

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 03/2019

IDENTIFICACÃO:

COMPEfÊNCIA: Legislativo Municipal- Presidente.

FINALIDADE: Pública. Manutenção dos Serviços da Secretaria e da Contabilidade da

Câmara Municipal.

FORMA: Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Licitação.

MOTNO: De Fato ~ Necessidade de configuração de rede e instalação de softwares. De

Direito ~ Lei Federal N," 8.666/93, artigo 24, II.

OBJETO: Prestação de serviços de tecnologia.

RECURSO: Financeiro e Orçamentário Próprio do Legislativo Municipal (Dotação

Orçamentária: SERVIÇOS DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ - Leie Municipal N.o 1.825, de 12/12/2018, publicada em 17/1212018 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL e Lei

Municipal N." 1.830, de 28/01/2019, publicada em 29/0112019 - Crédito Adicional Especial).

AUTUACÃO

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, por determinação do

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitação, autuo a Requisição N o 05/19 e

Informações anexas. Eu, ~ Débora Maria Serenato, o subscrevi.



cÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUISICÃO N.o 05/19

DE: Élike Alceu Vasco - Servidor

PARA: Presidente da Câmara

Tendo em vista a necessidade dos computadores estarem em rede para facilitar o trabalho com o

compartilhamento de arquivos e uso das impressoras (a rede não foi estabelecida após manutenção no

computador principal), tendo em vista a necessidade de antivírus licenciado para segurança e proteção dos

arquivos e a necessidade de instalaçãodo O:ffice em dois computadores paramelhor"compatibilidade com

o computador principal, requer-se os serviços de configuração de rede, instalação do office 201312016 e

licença e instalação de software antivírus e anti-spam em cinco computares.

Conforme pesquisa já real; zada junto a três empresas, obtive os seguintes preços:

Vinicius Guilherme VipHouse VoInei Antonio
dos Santos- Informática Ltda Friedrich
Informática

Configuração de rede em 210,00 225,00 300,00
cinco computadores
(compartilhamento de
arquivos e impressoras)
Instalação de Office 140,00 70,00 80,00
2013/2016 em dois
computadores (Windows 10)
Licença e instalação de 510,00 545,00 420,00
software de antivírus e anti-
spam em cinco computadores
(licença pI dois anos)

TOTAL 860,00 840,00 800,00

Em 28/01/2019.

,

~ 0.. ü'o>Cff
Élike Alceu Vasco,

Auxiliar de Serviços de Secretaria.



Recebi.

À Senhora Contadora para, em relação à REQUISIÇÃO retro,

INFORMAR e INDICAR: I - o OBJETO; II - o VALOR TOTAL ESTIMADO;

e, III - a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA e os RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

DISPONÍVEIS; e, IV - RECURSOS FINANCEIROS DISPONÍVEIS.

Após, à Senhora

REQUISIÇÃO retro,

ser adotado.

Procuradora Jurídica para, em relação à

INFORMAR qual o PROCEDIMENTO (LICITATÓRIO) a

Em 28/01/2019.

Presidente.



Em resposta àRequisição OS/2019;

CERTIFICO:

•

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA
VALOR ESTIMADO: INFERIOR A R$17.600,OO

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3390400000 - SERVIÇOS DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PI

RECURSO ORÇAMENTARIO: BASE LEGAL: LEI MUNICIPAL N.o 1.825, DE
12/12/2018, PUBLICADA EM 17/12/2018 - LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL E LEI MUNICIPAL N°
1.830,DE 28/01/2019, PUBLICADA EM 29/01/2019-
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL
SALDODOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$30.000,OO

RECURSO FINANCEIRO: R$ 66.808,33

Em 31/01/2019.

ANG~VA
Contadora.

•



Considerando a Requisição n.º OS/2019 e o pedido de informação do Presidente do Poder
legislativo, INFORMOque deve ser adotada a contratação direta -liátação dispensável, inciso
IIdo artigo 24 da lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993 - pois o valor dos serviços que
serão prestados a esta Câmara Municipal será menor que R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais), valor máximo para dispensa que foi atualizado pelo Decreto Federal n.º
9.412 de 18 de junho de 2018.

Em31/01/2019.

d~4~
/ KarlaMiskaloBernert,
Procuradora Jurídica

•



RECEBI.

ANTE A INFORMAÇÃO DA SENHORA CONTADORA E A INFORMAÇÃO DA
PROCURADORA JURÍDICA, AUTORIZO E DETERMINO A ABERTURA E INSTAURAÇÃO DE
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE IDENTIFICAÇÃO SEGUINTE:

COMPETÊNCIA: Legislativo Municipal - Presidente.
FINALIDADE: Pública. Manutenção dos Serviços da Secretaria e da

Contabilidade da Câmara Municipal.
FORMA: Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de

Licitação.
MOTIVO: De Fato -+ Necessidade de configuração de rede e instalação

de softwares. De Direito -+ Lei Federal N.o 8.666/93, artigo 24, II.
OBJETO: Prestação de serviços de tecnologia.
RECURSO: Financeiro e Orçamentário Próprio do Legislativo

Municipal (Dotação Orçamentária: SERVIÇOS DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PJ - Lei Municipal N.o 1.825, de 12/12/2018, publicada em
17/12/2018 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL e Lei Municipal N.° 1.830, de
28/01/2019, publicada em 29/01/2019 - Crédito Adicional Especial.

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA:

I AUTUAR A REQUISIÇÃO N.o 05/19 E INFORMAÇÕES ANEXAS,
IDENTIFICAR O PROCEDIMENTO NOS TERMOS ACIMA E PROCEDER O DEVIDO PROTOCOLO
E A DEVIDA NUMERAÇÃO;

II - TENDO EM VISTA PESQUISA DE PREÇO JÁ REALIZADA PELO AUXILIAR
DE SERVIÇOS DE SECRETARIA JUNTO A TRÊS EMPRESAS, APRESENTAR PROPOSTA DE
CONTRATAÇÃO DEVIDAMENTE JUSTIFICADA;

III - APÓS, V. CONCLUSOS.

~m 31/01/2019.

JiJtzcMw- / o6f cfh ~1 ~
Emerson Vidal dos Santos,
Presidente.

RECEBI em 3l.0l.2019. À Membro Débora Maria

AIk~~-AA;g]'ires,
tel:mi:mrd§São Permanente de Licitação.



PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO JUSTIFICADA

Senhor Presidente:

Conforme pesquisa já realizada por servidor desta Câmara Municipal, vê-se que o primeiro

item teve menor preço apresentado pela empresa Vinicius Guilherme dos Santos - Informática; o segundo

item teve menor preço apresentado pela empresa Vip House Informática Ltda e o terceiro item teve menor

preço apresentado por Volnei Antonio Friedrich,

Tendo em vista que os serviços a serem prestados serão nesta Câmara Municipal; tendo em

vista que ficará inviável selecionar urna empresa para cada item, pois demandará mais tempo em sua

execução, e tendo em vista o princípio da econornicidade, sugerimos selecionar urna única empresa para

execução dos três itens. A empresa Volnei Antonio Friedrich foi a que que apresentou menor preço total.

Esta Comissão consultou na intemet a situaçãoda Empresa Volnei Antonio Friedrich quanto

ao Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral - CNPJ / Receita Federal, Certificado de

Regularidade do FGTS - CRF, Certidão Negativa de Débitos / Receita Federal e Certidão Negativa de

Débitos Trabalhistas / Justiça do Trabalho (documentos em anexo), sendo constatada situação regular. Em

anexo, fotocópia do Requerimento de Empresário.

Assim, sugerimos que para atendimento à Requisição n." 05/19, seja contratada a Empresa

Volnei Antonio Friedrich no valor de R$800,OO. Justificativa: menor preço total

Em 31/01/2019.

Presidente.
Débma~~
Membro.

0.i~, C.. 'ZJC-J(8
Élike Alceu Vasco,

Membro.



31/01/2019 Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JUR(DICA

NÚMERO DE INSCRiÇÃO
04.987.577/0001-90
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRiÇÃO E DE SITUAÇÃO DATADEABERTURA

CADASTRAL 25/0312002

NOME EMPRESARIAL
VOLNEIANTONIOFRlEDRICH

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
PRINTPLUS,CARTUCHOS,IMPRESSORASEMATERIAISDE UMPE

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DA ATlVlDADE ECON MICA PRINCIPAL
47.51-2-01- Comércio vare Ista especializado de equipamentos e suprimentos de informática

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DAS ATlVlDADES ECONOMlCAS SECUNDARIAS
82.19-9-01- Fotocópias
47.61-0-01- Comércio varejista de livros
47.52-1-00- Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunlcaçlo
47.89-0-99- Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente
47.51-2-02- Recargade cartuchos para equipamentos de informática
47.53-9-00- Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vfdeo
47.54-7-01- Comércio varejista de móveis
41.61-0-03- Comércio varejista de artigos de papalaria
41.63-6-02- Comércio varejista de artigos esportivos
77.33-1-00-Aluguel de máquinas e equipamentos para escritórios
47.56-3-00- Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios
47.89-0-05- Comércio varejista de produtos saneantes domissanltãrios
80.20-0-01- Atividades de monHoramentode sistemas de segurança eletr6nico
47.63-6-01- Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos
62.09-1-00- Suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da Informação
95.11-8-00- Reparaçãoe manutenção de computadores e de equipamentos periféricos
47.59-8-99- Comércio vare'ista de outros arti os de uso pessoal e doméstico não es clficados anteriormente

I LOGRADOURO
R 14DEJULHO

C DIGO E DESCRiÇÃO DA NATUREZA JUR DICA

213-5- Empresário (Individual)

I ~~ERO ICOMPLEMENTO
CASA

I BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

I TELEFONE
(42)4631-454

SITUAÇÃO CADASTRAL

ATlVA
I DATA OA SITUAÇÃO CADASTRAL
25/0312002

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL- I DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL........

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nO1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 31/01/2019 às 15:16:02 (data e hora de Brasília). Página: 1/1



31/01/2019

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIvIDA ATIVA
DA UNIÃO

Nome: VOLNEI ANTONIO FRIEDRICH
CNPJ: 04.987.577/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nO8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nO1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 09:34:01 do dia 16/01/2019 <hora e data de Brasília>.
Válida até 15/07/2019.
Código de controle da certidão: F1B9.0F6E.0369.FE70
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



31/0112019 https:/Iconsulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/CrflFgeCFSlmprimirPapel.asp

IWH'M. _NU1;-

CAIXA
CAIXA ECONÓM!CA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 04987577/0001-90
Razão Social: VOLNEI ANTONIO FRIEDRICH
Nome Fantasia: PRINTPLUS
Endereço: RUAQUATORZEDE JULHO256 CASA/ CENTRO/ RIO AZUL / PR/ 84560-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

Validade: 16/01/2019 a 14/02/2019

Certificação Número: 2019011604043247318704

Informação obtida em 31/01/2019, às 15:19:34.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está condicionada à
verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: VOLNEI ANTONIO FRIEDRICH
(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 04.987.577/0001-90

Certidão nO: 167063059/2019
Expedição: 31/01/2019, às 15:20:36
Validade: 29/07/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que VOLNEI ANTONIO FRIEDRICH
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito (a) no CNPJ sob o n°

04.981.511/0001-90, NÃO CONS'l'A do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa nO 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.b r) .
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
e~tabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.



S«ctetatla da Mk,.." I'ecI- Em,,_.
5«rtta1'Úl dJlltaciarlldiuflo~SiJapltflnfio
Departa_lo de Realtlro[..,nsotrla' f Iotqnlçlo

.......... !I'
JU:QUERIMEN'J'OD~ EMPRESÁRIO

1'''"''''' 114

COMrul<.:lO VMtFJIST A Df.EQtJlPi\MElIo'TOSE SlJl'tIJMrnI,'TOS PARA lNFORMATICA, IM1'RES.~lkAS A
LASr-.Rn .lATO DF.nNTA. CJ\RTlJCHOS PARA lMPRRSSORAS, SfiRV1ÇOS DE ar:CAR(lA,
ltF.MANUFATliM, REt:l(.,'iA(l1!MDECARTlJOIOS PARAtMPRr~s. ('OMfJtCIOV.\RFJlSTADE
EQUIPAMENTOS FIFTRONIC'OS, MANUTENÇÃO F. kFl'ARAÇ.\o DE EQlJlPAMENiOS DE lNFOkMATlC'A
E lMPRF.s'lOItAS, COMF.RCIO VAR.FJlSTA Of. IiLE;TRQI:JOMfSTlCOS E I'QlrtP.O\MeITOSf)f.A1.11)10E
ViDF:O. ARTIGOS 1m I'APELARlA E SERViÇOS DE:RI!PRODUÇ,\O À"D.OURAFlCA. F. t:OUIPJ\MENTOS
PARA

11111111111111111I
PR 117000 I 137578

PARA USO EXCLIlSIVOD ... IUNl'A CoMliRl:lAt

r :.l. "'1
I JUNTACOMHOAl
, DO PARANl, '

CERTIFICO O REGISTRO EM 25/09/2017 17:42 SOB N° 20176342630.
PROTOCOLO: 176342630 DE 21/09/2017. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11703733599. NIRE: 41105370235.
VOLNKI ANTONIO FRIEDRICB - EPP

Libertad Boqus
SECRETÁRIA-GERAL

CUR7TlBA, 25/09/2017
.... ampresafacil.pr.qov.br

Avalidade deste doc.-nto, se impresso, fica sujeito à camprovaçAode sua autenticidade nos respectivos portais.
Informandoseus respectivos códigos de varificaçio



CERrIFlCO o REGISTRO EM 25/09/2017 17;42 SOB N° 20176342630.
PROTOCOLO: 176342630 DE 21/09/2017. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11703733599. NIRE: 41105370235.
VOLRBI ANTOHJ:O FRJ:BDRICB - EPP

Libertad Bogus
SBCRB'l'ÁllIA-GEiIAL

CURITIBA, 25/09/2017
.... empr.safaci1.pr.qov.br

Avalidada daste doe_to, se impresso, fica sujeito à comprovaçãoda sua autenticidada nos respectivos portais.
Informandoseus respectivos códigos da verificação



SKfelaria da Mier. _ ,.~ ... F... pnsa
SKtdaria da Ibrionalb:aorloeSlmptificwçio
f)eopInl1lK'UCII dt Rrahtm F.IIIPI"I!Slrill f Intfll,..çto KEQUEIUMENTODI!: EMPRESÁRIO

111111111111111111
I'RI170001 D7571l

PARAuso "XC[USIVOD.\ Jl)Nr~ COMFIKlill

[ y :
! JUNTA.COMERCiAL'
I DOPARANA

CERfIFICO O REGISTRO EM 25/09/2017 17:42 SOB N° 20176342630.
PROTOCOLO: 176342630 DE 21/09/2017. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11703733599. NIRE: 41105370235.
VOLNEI ANTOJIIO FRIBDRICH - BPP

LiberUd Boqus
SBCRBTiluA-GERAL

CURITIBA, 25/09/2017
.... a.prasafacil.pr.qov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovaç6o de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos códigos de verificação



CERTIFICO O REGISTRO EM 25/09/2017 17:42 SOB N° 20176342630.
PROTOCOLO: 176342630 DE 21/09/2017. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11703733599. NIRE: 41105370235.
VOLNEI ANTONIO FRIEDRICH - BPP

Libertad SOqus
SECRETÁRIA-GERAL

CORITIBA, 25/09/2017
.... amprasafacil.pr.qov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovaçAo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos códigos de verificação



SI'er."lllria da MkfOt! l'eq_l..p,.IPta
Srt!rmria da Radaualtu(io ~Shnflllfialçilu
DepanamftllO dt RtIlbll'o Emprnarial , In1er.raçi. REQUERIMENTO PE EMPRl!:SÁR10

falbao ll4

I11111111111111111
PRI' 70001137~78

r!\R.\ uso txctusrvo OA Il:NTA COML1K'.\I.

f·········~···~··········
1JUNTA COMfR-C:~\l
, 00 PARANA '

CERTIFICO O REGISTRO EM 25/09/2017 17:42 SOB N° 20176342630.
PROTOCOLO: 176342630 DE 21/09/2017. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11703733599. NIRE: 41105370235.
VOLNEI ANTONIO FRIZDRICB - EPP

Libertad Boque
SECRETÁIUA-GERAL

CURITlBA, 25/09/2017
www.empreaafaci1.pr.qov.br

A validade desta documento, se impresso, fica sujeito à comprovação da sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos códiqos de verificação



rriiiiiiiiJ.."'ff..--l
!~COMEROAt ir DO PARANÁ J

CERTZFlCO o REÇI~ EM 25/09/2017 17:42 SOB N° 20176342630.
PROTOCOLO: 176342630 DE 21/09/2017. CÓDZGO DE VERZFlCAÇÃO:
11703733599. NZRE: 41105370235.
VOLNEI ANTONIOI'RIEDRICB - EPP

Libertad Soqus
SBCRBTÁlUA-GERAI.

CORITlBA, 25/09/2017
.... eapre8a~acil.pr.qov.br

Avalidade desta doe_to, se impresso, fica sujeito à ccoaprovaçãode .... autMiticidade __ respectivos portais.
rn~ormando seus respectivos códigos de varificaçao



· '

SKrdllri.daMit,....PoNl-llllp..
s-.tarta"~V lrSi.plillftpo
Peputl-mo dI "tro E.prt .. rialeIatIllJ'll~O REQUERlMENTO DE EMPRESÁRIO

1',,",,","'04

11111111111111111I
PRI t7óOO113757l1

PARAUSO EXCt.USIVODAJUNTACOMIlRCIAl.

CERTIFICO O REGISTRO EM 25/09/2017 17:42 SOB N° 20176342630.
PROTOCOLO: 176342630 DE 21/09/2017. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11703733599. MIRE: 41105370235.
VOLNEI AN'l'ONIO FRIEDRICH - EPP

Libertad Boqus
SECRETÁRIA-GERAL

CORITIBA, 25/09/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovaçãode sua autentici.dade nos respectivos portais.
Informandoseus respectivos códigos de verificação



CERTIFICO O REGISTRO EM 25/09/2017 17:42 SOB H" 20176342630.
PROTOCOLO: 176342630 DE 21/09/2017. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11703733599. HIaB: 41105370235.
VOI.lllJ:I AlII'rOKIO I'RIEDJUCH - EPP

Li.ber~ Boqus
SBCRE'l'AlUA-GBlIAL

CURITIBA. 25/09/2011
wwv.a.presafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovaçao de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos códigos de verificaçlo



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 03/2019

À Procuradora Jurídica para Parecer Jurídico.

Em 31/01/2019.

Presidente.



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.o 03/2019

PARECER JURíDICO

ASSUNTO: Prestação de serviços. "REQUISiÇÃO N.OOS/2019".

EMENTA: Dispensa de licitação. Inciso II do artigo 24 da lei Federal n.o 8.666/93.

Contratação direta. Possibilidade.

RELATÓRIO:
Solicita o Presidente da Câmara Municipal parecer jurídico no

• processo de dispensa de licitação n.o0312019 referenciado.
Esta Procuradora Jurídica, na fonna do artigo 38, inciso VI e

parágrafo único da lei Federal n.o 8.666/93 e na forma do inciso VIII, do parágrafo
1.° do artigo 1°, da lei Municipal n.O1.297, modifICada pela lei Municipal n.? 1.667,

passa a proferir o parecer solicitado.
FUNDAMENTAÇÃO:
O presente processo de dispensa de licitação visa obter serviços de

informática para a Câmara Municipal, sendo as atividades a serem desenvolvidas
assim descritas: configuração de rede em cinco computadores (compartilhamento de

arquivos e impressoras), instalação de Office 201312016 em dois computadores

(Windows 10), e licença e instalação de software de antivírus e AntiSpam em cinco

computadores (licença para dois anos).
A licitação é a forma de escolha ideal para seleção de compras,

serviços, obras e alienações, prevista na Constituição Federal e regulada pela lei

Federal n." 8.666/93. É a regra. Visa o melhor atendimento ao interesse público. A

contratação direta, por sua vez, somente é admitida em hipóteses excepcionalmente
previstas na própria lei Federal n.o 8.666193 - como na dispensa e inexigibilidade,

por exemplo.
A dispensa de licitação, no caso em tela, está prevista no inciso II do

artigo 24 da lei Federal n," 8.66611993. O Decreto Federal n.O9.412 de 18 de junho

de 2018 corrigiu pela inflação acumulada os valores constantes na lei Federal n.o ª'
8.666 de 1993, aumentando a possibilidade de dispensa de licitação para valores ~J /{JW
até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). \ .. 1 IJ]V/Ii

. ! (I/ft r II
ri, WI
I.{\ ~'v
iV
I
\



t·J;1
A 'Proposta de Contratação Justificada' propõe a contratação daf

empresa Volnei Antonio Friedrich que apresentou o menor preço total dos três
serviços, no caso, R$ 800,00 (oitocentos reais), o menor dentre três empresas

pesquisadas que fornecem os serviços requisitados.
O preço total dos serviços, portanto, é consideravelmente menor que

R$ 17.600 (dezessete mil e seiscentos reais).
Portando, a contratação direta por dispensa de licitação no caso em

tela, entendo, evidencia-se possível, eis que comprovado que a proposta
selecionada é a mais vantajosa para a administração e o valor dos serviços a serem

prestados é realmente praticado no mercado (anexo três cotações de preços). Além
do mais, os princípios da licitação, previstos no artigo 3.° da lei Federal n.? 8.666/93,
principalmente os da impessoalidade, moralidade, probidade e julgamento objetivo,
são observados. Além das exigências da lei supracitada, comprova-se a

regularidade da Empresa a ser contratada.
CONCLUSÃO:
Do exposto, manifesto parecer no sentido de que o Procedimento

atende os objetivos da lei Federal n." 8.666/93, de forma que não vejo óbice ao

acatamento da "Proposta de Contratação Justificada".
Salvo melhor entendimento, é meu Parecer.

Teixeira Soares/PR, 31 de janeiro de 2019.
/

/ Procuradora Jurídica

OAS/PR 74.289



Processo de Dispensa de Licitação 03/2019

Vistos estes Autos:

I DECIDO ACATAR a "Proposta de Contratação Justificada"

apresentada pela Comissão Permanente de Licitação;

II - faço a minha motivação remissiva a motivação constante na

referida "Proposta de Contratação Justificada" e aos Motivos de Fato e

de Direito expostos na Identificação do Processo;

III - AUTORIZO a Dispensa de Licitação, com fulcro no artigo

24, II, da Lei Federal N.o 8.666/93, e AUTORIZO a contratação da empresa

Volnei Antonio Friedrich, para a prestação de serviços objeto da

4t Requisição N.o 05/19, na forma da "Proposta de Contratação Justificada".

IV - determino à Comissão Permanente de Licitação para que

oportunamente: a) junte a estes Autos o Aviso de Dispensa de Licitação

e a publicação do Aviso de Dispensa de Licitação; b) arquive os presentes

Autos.

Teixeira Soares, 31/01/2019.

Presidente.



cÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

Aviso de Dispensa de Licitação 03/2019

t

Processo de Dispensa de Licitação 03/2019.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal N.o 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de tecnologia.
Finalidade: Manutenção dos Serviços da Secretaria e da Contabilidade da
Câmara Municipal.
Contratante: Câmara Municipal.
Contratada: Volnei Antonio Friedrich.
CNPJ:04.987.577/0001-90.
Valor: R$800,00.
Recursos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Legislativo
Municipal/Câmara Municipal.
Dotação Orçamentária: SERVIÇOS DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
- PJ.
"Proposta de Contratação Justificada" da Comissão Permanente de
Licitação acatada pelo Sr. Presidente da Câmara.

Teixeira Soares/PR, 31 de janeiro de 2019.

02,. /~rJ k \.~~
~n V~l dos s~tos;

Presidente.



Paraná, 04 de Fevereiro de 2019 • Diário Oficial dos Municipios do Paraná • ANO VII IN° 1687

ou pelo telefone (44) 3679-8000, até 24 (vinte e quatro) horas do
horário fixado para o credenciamento e recebimento dos envelopes de
propostas de preços e habilitação.

TapiralPR. 01 de Fevereiro de 2019.

EDNER JOÃO PERES DA SILVA
Pregoeiro

Publicado por:
Edner João Peres da Silva

Código Identlftcador:2EF204FI

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÂO 03/2019

Processo de Dispensa de Licitação 03/2019.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal N.O 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de tecnologia.
Finalidade: Manutenção dos Serviços da Secretaria e da Contabilidade
da Câmara Municipal.
Contratante: Câmara Municipal.
Contratada: VoInei Antonio Friedrich.
CNPJ:04.987.577/0001-90.
Valor: R$800,00.
arsos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Legislativo
.icipal/ Câmara Municipal.
Dotação Orçamentária: SERVIÇOS DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNTCAÇÃO- PJ.
"Proposta de Contratação Justificada" da Comissão Pennanente de
Licitação acatada pelo Sr. Presidente da Câmara.

Teixeira Soares/PR, 31 de janeiro de 2019.

EMERSON VIDAL DOS SANTOS,
Presidente.

PubUcado por:
Debora Maria Serenato

Código Identificador:7BD67B06

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 04/2019

Processo de Dispensa de Licitação 04/2019.
Fundamento Legal: Art, 24, II, da Lei Federal N,"8.666/93.
Objeto: Aquisição de Certificado Digital.
Finalidade: Desenvolvimento dos Serviços de Contabilidade da
Câmara Municipal.
Contratante: Câmara Municipal.
"tratada: Safeweb Segurança da Informação Ltda,
~J.: 01.579.286/0001-74.
Valor: R$235,OO.
Recursos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Legislativo
Municipal/ Câmara Municipal.
Dotação Orçamentária: SERVIÇOS DA TECNOLOGIA DA
INFORMAçAO E COMUNICAÇAO- PJ.
"Proposta de Contratação Justificada" da Comissão Permanente de
Licitação acatada pelo Sr. Presidente da Càmara.

Teixeira SoareslPR, 31 de janeiro de 2019.

EMERSON V/DAl DOS SANTOS,
Presidente.

Publicado por:
Debora Maria Serenato

Código Identificador:312C54B8

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
PORTARIA 'N-001/2019

Exonera a Senhora REGINA DA ASSUNÇÃO
CRlSTÓV Ao do cargo de Diretora Administrativa
da Câmara Municipal de Terra Boa e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Terra Boa, Estado do Paraná, o
Senhor Wllsoa Wanderlei Esposto, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE

Artigo. 1° - Exonerar a Senhora REGINA DA ASSUNÇÃO
CRISTÓVÃO. brasileira, divorciada, portadora da cédula de
identidade n° 2.019.503-7 SSPIPR., inscrita no CPFIMF sob o n°.
471.381.069-04, do cargo de Diretora Legislativa da Câmara
Municipal de Terra Boa, Estado do Paraná.

Artigo. r-Esta ponaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ediflcio da Câmara Municipal de Terra Boa, Estado do Paraná, 01 de
Fevereiro de 2019.

WILSON WANDERLEI ESPOSTO
Presidente

Publicado por:
Cleber Amilcar de Souza

Código Identlftcador:EE95FCB3

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
PORTARIA N" 002/2019

Exonera o Senhor SÉRGIO NEVES DE OLIVEIRA
ruNlQR do cargo de Diretor de Assuntos Jurídicos
da Câmara Municipal de Terra Boa e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Terra Boa, Estado do Paraná,
Senhor WllSODWanderlei Esposto, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE

Artigo. 1° - Exonerar o Senhor SÉRGIO NEVES DE OLIVEIRA
JÚNIOR, brasileiro, casado, advogado, portador da cédula de
identidade n° 6.853.821-1 SSPIPR., inscrito no CPF/MF sob o n°.
027.954.279-82, inscrito na OAB/PR Sob o n° 35.666, do cargo de
Diretor de Assuntos Juridicos da Câmara Municipal de Terra Boa,
Estado do Paraná.

Artigo. l- -Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edificio da Câmara Municipal de Terra Boa, Estado do Paraná, 01 de
Fevereiro de 2019.

WIlSON WANDERlEI ESPOSTO
Presidente

PubUcado por:
Cleber Amilcar de Souza

Código ldentifirador:727 AAE64

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
PORTARIA 'N-.003/2019

Exonerar o Senhor PAULO ROBERTO UMA
BARRETO, para o cargo de Assessor de
Comunicação da Câmara Municipal de Terra Boa e
dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Terra Boa, Estado do Paraná, o
Senhor Wllson Wanderlei Esposto. no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE

189




